
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34111 37Sexta-feira, 07 DE FEVEREIRO DE 2020

II - Tratores e 
Máquinas de 

Terraplenagem

Pula-pula pequeno 127,34 - -
Pula-pula grande 259,31 - -

Trator D-4 272,85 - -
Trator  D-5 e D-6 301,17 - -
Trator D-7 e D-8 363,86 - -
Trator D-9 e D-10 363,86 - -
Motoniveladora 363,86 - -

Pá mecânica pequena(mini pá carregadeira) 272,85 - -
Pá mecânica grande (pá carregadeira) 327,70 - -

Pé de carneiro e rolo compactador 127,34 - -
Mini-escavadeira 84,60 - -

Escavadeira / Retro-escavadeira 245,60 - -
Moto Scraper 431,54 - -

     

III - Automóvel
Automóvel grande 23,87 - -
Automóvel médio 20,84 - -

Automóvel pequeno (veículo-tipo) - [VT] 17,81 - -
     

IV - Utilitários
Utilitário grande 30,63 - -
Utilitário médio 24,93 - -

Utilitário pequeno 20,30 - -
     

V - Transp. 
Coletivo

Ônibus rodoviário 57,17 - -
Ônibus urbano 62,16 - -
Microônibus 34,55 - -

     

VI - Demais 
Categorias

Motocicleta 6,41 - -
Animal 5,70 - -
Bicicleta 5,52 - -

Passageiro avulso 3,03 - -
     

Nota: Estão isentos do pagamento da tarifa os passageiros do veículo até o limite
de lotação deste.    

Protocolo: 521479

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 033 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E 
DA PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2019, publicado no Diário Ofi cial nº 
33.771 de 02 de janeiro de 2019;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013 e demais nor-
mativas legais aplicáveis à espécie;
CONSIDERANDO o processo nº 2019/349307; 2020/76358;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor HERBERT ANDRADE DA SILVA, ocupante do 
cargo de Engenheiro Florestal, matrícula n° 23647/1, suplente do servidor 
WEYNER NASCIMENTO PINTO, matrícula nº. 22.780/1, ocupante do cargo, 
Técnico em Gestão de Agropecuária, como GESTOR, para acompanhar e 
fi scalizar o Termo de Execução Descentralizada de Crédito nº. 004/2019, 
oriundo dos autos do processo n.º 2019/349307, fi rmado entre esta Se-
cretaria e a EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO 
ESTADO DO PARÁ - EMATER, tomando todas as providências necessárias 
para controle e fi scalização da fi el execução do objetivo do referido Termo;
Art. 2º - São atribuições do GESTOR: Acompanhar e fi scalizar a execução 
da parceria; Informar ao seu superior hierárquico a existência de fatos de 
indícios de irregularidades na gestão dos recursos; Emitir Parecer Técnico 
conclusivo de análise da prestação de contas fi nal; disponibilizar materiais 
e equipamentos tecnológicos necessários às atividades de fi scalização.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hugo Yutaka Suenaga
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 521335

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 03/2020 – SEDAP
Pregão Eletrônico nº 015/2019-SEDAP
Objeto: Aquisição de mudas de bananeiras in vitro, visando atender às 
necessidades da SEDAP, nos projetos de FRUTICULTURA.
Valor Total: R$ 436.100,00 (quatrocentos e trinta e seis mil, e cem reais)
Dotação Orçamentária: Ação: 8705/ Programa de Trabalho: 
20.608.1491.8705/Natureza de Despesa: 339030/Fonte de Recurso: 0135
Data Assinatura: 28/01/2020.
Vigência: 28/01/2020 a 27/01/2021
Contratado: GF TEIXEIRA AGROPECUÁRIA EIRELI.
Endereço da Contratada: Rodovia BR 101, km 215, Zona Rural, CEP.: 
44.340-000, Muritiba, Estado da Bahia.
Ordenador: HUGO YUTAKA SUENAGA.

Protocolo: 521332

FÉRIAS
.

PORTARIA N°029 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2020
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas;
Considerando o memo nº 003/2020-DIDAG
RESOLVE:
EXCLUIR da portaria n° 09 de 10/01/2020, publicada no DOE. N° 34.089, 
de 14/01/2020, o nome do servidor, WEINER NASCIMENTO PINTO, Matrí-
cula nº. 22780/ 1, ocupante do cargo de TECNICO EM GESTAO DE AGRO-
PECUARIA
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
TIMARA DE SOUZA MIRANDA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 521532

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 003/2020
CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁ-
RIO E DA PESCA – SEDAP
CESSIONÁRIA: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITUBA
OBJETO DE CESSÃO: 01 (UMA) RETROESCAVADEIRA, DIESEL, COR: AMA-
RELA.
DATA DE ASSINATURA: 05/02/2020
VIGÊNCIA: 05/02/2020 A 31/12/2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HUGO YUTAKA SUENAGA.

Protocolo: 521353
TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 016/2020

CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁ-
RIO E DA PESCA – SEDAP
CESSIONÁRIA: PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO GRANDE DO ARAGUAIA
OBJETO DE CESSÃO: 01 (UM) VEÍCULO PASSEIO TIPO HATCH RENAULT 
SANDERO 1.0 FLEX PRETO PLACA – QEM-2488
DATA DE ASSINATURA: 03/02/2020
VIGÊNCIA: 03/02/2020 A 31/12/2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HUGO YUTAKA SUENAGA.

Protocolo: 521588

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, Autarquia Estadual criada 
pela Lei n° 4.584/75, com sede na Rodovia Augusto Montenegro, km 09, s/
n° - Parque Guajará, como ente responsável pela política agrária paraense, 
NOTIFICA, através do presente EDITAL, os benefi ciários de Títulos Defi ni-
tivos de Doação abaixo elencados e/ou sucessores da pretensão do Estado 
em cancelar administrativamente o dito Título, pela não ocupação efetiva 
do imóvel e ausência comprovada do respectivo registro imobiliário por 
parte do seu benefi ciário: JOSÉ MARIA GONÇALVES NUNES, contemplado 
com o Título Defi nitivo (Doação) n° 0080, referente ao imóvel rural com 
90ha56a15ca (noventa hectares, cinquenta e seis ares e quinze centiares), 
situado no Município de Acará , foi expedido em 28/12/1992. Fica aberto o 
prazo de 30 (trinta) dias a contar da data da publicação deste Edital para 
impugnações. Após o decurso do prazo assinalado, não havendo manifes-
tação das partes, os títulos defi nitivos acima serão cancelados.
Publique-se.
Belém (PA), 06/02/2020.
Flávio Ricardo Albuquerque Azevedo
Assessor Chefe do ITERPA
Diretor Jurídico em exercício

Protocolo: 521223
 EDITAL DE DIVULGAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO 

SIMPLIFICADO-PSS
O Instituto de Terras do Pará, no uso de suas atribuições legais, torna pú-
blica a realização de Processo Seletivo Simplifi cado – PSS, para selecionar 
candidatos para desempenharem funções de Técnico em Gestão e Desen-
volvimento Agrário e Fundiário (Geografo e Eng. Cartografo e Agrimensor), 
Técnico em Gestão de Informática (Sistema de Informação e Ciência da 
Computação) e Técnico em Gestão de Administração e Finanças (Ciências 
Contábeis) com remuneração de R$ 1.769,15 +80% ESCOLARIDADE + 
600,00 VALE ALIMENTAÇÃO; para Assistente de Informática com remu-
neração de R$ 1.241,48 + 600,00 VALE ALIMENTAÇÃO. À contratação se 
dará por prazo determinado em funções temporárias de nível Médio e Su-
perior, na forma do art. 36 da Constituição do Estado do Pará de 1989, Lei 
Complementar nº. 07, de 25 de setembro de 1991, Lei estadual nº 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, Decreto Estadual nº 1.230, de 26 de fevereiro 
de 2015, Decreto Estadual nº 1.741, de 19 de abril de 2017, Decreto Es-
tadual nº 261, de 01 de agosto de 2019, no que couber e de acordo com 
as condições estabelecidas neste Edital. A inscrição ao Processo Seletivo 
Simplifi cado - PSS será realizada exclusivamente por meio eletrônico, no 
seguinte endereço www.sipros.pa.gov.br, no horário de 00:01 h do dia 10 
de fevereiro de 2020 às 23h59min do dia 11 de fevereiro de 2020, para as 


